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Abstrakt práce

Cieľom tejto bakalárskej práce je analýza motívov v básňach z prvej časti Du Fuovho

sichuanského obdobia (760 – 762) s tematikou každodenných zážitkov z básnikovho života na

vidieku, a reflexie jeho pohľadu na seba samého. Na základe tohto rozboru sa pokúšame

zachytiť autorov špecifický pohľad na svet v tomto období, zhodnotiť idylickosť básní

a funkcie jednotlivých motívov. Prvá, kompilačná časť práce, obsahuje v dvoch kapitolách

stručné uvedenie do kontextu Du Fuovho života a diela. Vlastnej analýze básní predchádza

kapitola detailnejšie pojednávajúca o Du Fuovom sichuanskom období. Jadrom práce je

druhá, analytická časť, ktorá obsahuje rozbor básní daného tematického zamerania. Básne sú

rozdelené podľa tematiky do štyroch väčších kategórií – každodenný život, spoločenský styk,

pohľad na seba samého a motív alkoholu, z ktorých prvé tri sú ďalej rozdelené podľa

jednotlivých motívov. V rámci jednotlivých podkapitol je vždy podrobnejšie rozobraná jedna

až dve celé básne a následne je využitie jednotlivých motívov demonštrované na úryvkoch

ďalších básní. Všetky básne sprevádzajú ich pracovné preklady. V závere práce predkladáme

náš názor, že sa sekundárne zdroje vo svojom úsudku o veľkej miere idylickosti Du Fuových

básní z tohto obdobia nemýlia, avšak že v mnohých básňach označovaných za idylické

nachádzame náznaky o tom, že tu autor svoje skutočné city potláča, a ponúka nám

štylizovaný obraz samého seba i svojho života.

Kľúčové slová

Du Fu 杜甫; čínska poézia; dynastia Tang; Sichuan 四川 ; došková chyža 草堂 ;

idylické básne

Thesis abstract

The aim of this thesis is to provide a detailed topical analysis of the poems written by

Du Fu during the first half of his Sichuan period (760 – 762), traditionally considered to be

one of the happiest periods of his life. In these poems the themes of everyday experiences of

poet‘s life in the country-side including his view of himself are highly remarkable. Based on

the analysis we attempt to capture author’s specific world view in this very period of his life,

to examine how far these poems are idyllic, and to identify the function of individual motifs

in the poems. The first part of this work contains a brief introduction to the context of Du Fu’s

life and work. The second, analytic part, introduced by a chapter discussing Du Fu’s Sichuan

period in more detail, is divided into four major sections – everyday life, social contacts,

poet’s view of himself, and motif of alcohol. In subdivisions of these sections the use of

individual motifs is examined and exemplified always in one or two whole poems and

fragments of other ones. All the examples of poems presented include a working translation

into Slovak language. The conclusion of this work is that although the secondary sources are

right to say that plenty of Du Fu’s poems from this period are idyllic in nature, there is also

evidence to be found in many of the poems labelled as idyllic that author is actually

suppressing his true feelings and provides a stylised image of his life and himself.

Key words

Du Fu 杜甫; Chinese poetry; Tang dynasty; Sichuan 四川; thatched cottage 草堂;

idyllic poems
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1. Úvod

„Du Fu je najväčší čínsky básnik.“ – týmito slovami začína Steven Owen vo svojej

knihe The Great Age of Chinese Poetry kapitolu venovanú Du Fuovi 杜甫 (712 – 770).

Stotožňuje sa tak s názorom generácii kritikov a čitateľov, ktoré Du Fu udivoval svojimi

nespornými literárnymi kvalitami a inováciami, dojímal svojou tvorbou i svojím osudom,

a s ktorým sa ako s osobou identifikovali do takej miery, ako azda s výnimkou básnika Tao

Yuanminga 陶渊明 (365-427) so žiadnym iným autorom. Du Fuov život bol poznamenaný

neúspechom v štátnej službe, utrpením vojny a chudobou, ku ktorým sa znova a znova vracia

vo svojom početnom a rozmanitom diele. Sú to práve morálna integrita a sociálna

angažovanosť vyjadrené v jeho básňach, ktoré patria popri jeho formálnych výdobytkoch k

jeho najcenenejším kvalitám. V tejto práci sa však budeme zameriavať na jeho sichuanské

obdobie (presnejšie na jeho prvú časť v rokoch 760 – 762), kedy žil v relatívnom pokoji na

predmestí Chengdu vo svojej „doškovej chyži“ cǎotáng 草堂. Toto obdobie býva tradične

označované za jedno z najšťastnejších období jeho života – Watson (1971: 166) o ňom píše

ako o „relatívne šťastnom období Du Fuovho života.“; podľa Nienhausera (1998: 816) Du Fu

našiel v Chengdu „takmer idylické útočisko“; Owen (1981: 207) sa domnieva, že „Du Fu sa

zdá byť spokojnejší sám so sebou a so svetom“. Du Fuova tvorba z tohto obdobia zahŕňa

množstvo básní s tematikou každodenných zážitkov z básnikovho života na vidieku a reflexie

pohľadu na seba samého, ktoré sa v kontexte jeho ústredných tém a celej jeho tvorby javia

byť skôr netypické. Podrobná analýza týchto básní je cieľom tejto práce.

Du Fuovo postavenie najväčšieho čínskeho básnika, ako bolo načrtnuté vyššie,

predznamenáva aj jeho problematickú stránku. Zaisťuje mu síce neutíchajúcu pozornosť

kritikov i čitateľov, vďaka čomu existuje množstvo zdrojov, na ktoré možno v jeho skúmaní

nadviazať, zároveň je však často prekážkou v hodnotení jeho diela z literárneho hľadiska.

Mnohé zdroje majú tendenciu k nadmernému sústredeniu sa na morálnu dimenziu osobnosti

autora na úkor literárnych aspektov jeho diela, ktoré niekedy akoby slúžilo len ako akýsi jeho

veršovaný denník. Do veľkej miery to vyplýva z charakteru jeho poézie, ktorá je prirodzene

s Du Fuovým životom nerozlučne spätá, ako aj z charakteru básnika samotného, ktorý sa stále

rôznymi spôsobmi kladie do centra básne. V tejto práci sa budeme snažiť nezanedbať

literárnu stránku, a tam, kde je to relevantné, ani životopisnú stránku jeho diela. Ako píše

Owen (1981: 185), „veľa Du Fuových básní je možné čítať bez referencie k ich

biografickému či historickému kontextu, ale rovnako veľký súbor básní reaguje na závažné
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udalosti politickej histórie s oveľa väčšou angažovanosťou než dielo väčšiny jeho

súčasníkov.“

Práca je rozčlenená na niekoľko častí. Kvôli nadobudnutiu celkovej predstavy o Du

Fuovom diele a o kontexte jeho vzniku považujeme za nutné do práce zaradiť stručný Du

Fuov životopis, ako aj kapitolu venovanú celkovej charakteristike jeho poézie, kde sa

pokúsime v krátkosti zhrnúť jej základné charakteristické črty a inovácie, ktorými Du Fu

prispel do čínskej poetickej tradície. Vlastnej analýze básní, ktoré sú predmetom nášho

záujmu, predchádza kapitola detailnejšie pojednávajúca o Du Fuovom sichuanskom období.

Jadrom práce je rozbor básní daného tematického zamerania, v rámci ktorého si všímame

predovšetkým ich realistickosť, idylickosť, štruktúru, prvky taoizmu či konfuciánstva, prácu

s krajinou a s konvenciou, a staršie vzory, z ktorých mohol čerpať. Básne sú rozdelené do

štyroch väčších kategórií – každodenný život, spoločenský styk, pohľad na seba samého

a motív alkoholu1 – ktoré sa podľa motívov delia na menšie podkapitoly. Rôzne spôsoby

a funkcie využitia jednotlivých motívov sú v podkapitolách ilustrované vždy na rozbore

jednej až dvoch celých básní a na úryvkoch ďalších. V mnohých básňach sa však vyskytuje

viacero z rozoberaných tém a motívov, a úryvky z tej istej básne sa teda môžu vyskytovať vo

viacerých podkapitolách. Po analytickej časti nasleduje záver.

Básne, ktorých ukážky sú v tejto práci použité, sme vybrali jednak na základe

sekundárnych zdrojov a jednak na základe vlastného skúmania. Autor v tomto období písal

rôznorodé básne, medzi ktorými sú i také, ktoré nezapadajú do nami skúmaného tematického

zamerania. Hoci tieto básne v rámci práce spomíname (v kapitole 3. Básne z doškovej chyže),

bližšie sa nimi v rámci analytickej časti nezaoberáme. Jedná sa o tie z básní o predmetoch

yongwu (yǒng wù) 詠物 (skupina básní o maľbách, o rastlinách a vtákoch, o suchých/chorých


[…]


 Po ctenom pánovi hlavnom cenzorovi Cuiovi posielam jedno štvorveršie pánu Gaovi do

Pengzhou Yīn Cuī wǔ shì yù jì Gāo Péng zhōu yī jué 因崔五侍御寄高彭州一絕 (30)

3.2.2 Prostí ľudia (31)

 Starý roľník ma donútil dať si s ním víno a chválil hlavného guvernéra Yana Zāo tián fù

nì yǐn měi yán zhōng chéng 遭田父泥飲美嚴中丞 (31, s48, 52)

 Sviatok studených jedál Hánshí 寒食 (33)

 Dedinčania mi darovali čerešne Yěrén sòng zhūyīng 野人送朱櫻 (33)

3.2.3 Návštevy (34)

 Mám hosťa Yǒu kè 有客 (27, s34, 34)

 Prichádza hosť Bīn zhì 賓至 (27, s34, 35, 38)

 Prichádza návštevník Kè zhì 客至 (pôvodný titul: Mám radosť, že ma prišiel navštíviť

pán prefekt Cui Xǐ Cuī míng fǔ xiāng guò 喜崔明府相过) (s34, 35, 44, 52)

 Južný sused Nán lín 南鄰 (23, 35)

3.3.1 Sebaľútosť (36)

 Škoda! Kěxī 可惜 (36, s47)

 Pieseň o sto starostiach Bǎi yōu jì xíng 百憂集行 (23, s25, 37)

 Starý vidiečan Yělǎo 野老 (s21, 37)

 Pieseň o meste Chengdu Chéngdū fǔ 成都府 (38)

 Pavilón pri rieke Jiāng tíng 江亭 (38)

 Neskoré vyčasenie Wǎn qíng 晚晴 (s16, 38, 47)

 Prichádza hosť Bīn zhì 賓至 (27, s34, 35, 38)
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3.3.2 Sebairónia (39)

 Sedem štvorverší o tom, ako sa osamote prechádzam po riečnom brehu a hľadám kvety

Jiāngpàn dú bù xún huā qī juéjù 江畔獨步尋花七絕句 – II. (39)

 Deväť štvorverší napísaných z rozmaru Juéjù mànxìng jiǔ shǒu 絕句慢興九首 – II. (26),

III. (40), VI. (50), VIII. (27)

 Pieseň o mladíkovi Shǎonián xíng 少年行 (40)

 Pieseň o tom, ako mi jesenný víchor strhol strechu Máowū wèi qiūfēng suǒ pò gē 茅屋為

秋風所破歌 (23, 25, 40)

3.3.3 Motívy vtákov (42)

 Dedina pri rieke Jiāng cūn 江村 (21, s42)

 Chyža je hotová Táng chéng 堂成(23, s28, 42)

 Ranný dážď Cháoyǔ 朝雨 (42, 50)

 Prichádza návštevník Kè zhì 客至 (s34, 35, 44, 52)

 Dve básne o vyjadrení myšlienok Qiǎn yì èr shǒu 遣意二首 – I. (44, 47)

 Oblačné hory Yúnshān 雲山 (45)

 Pieseň o prose Dàmài xíng 大麥行 (26, 45)

3.3.4 Motív ústrania (45)

 Stávam sa roľníkom Wéi nóng 為農 (19, s28, 45)

 Tri básne o ústraní Bǐngjì sān shǒu 屏跡三首 – I. (46, 51), III. (27)

 Neskoré vyčasenie Wǎn qíng 晚晴 (s16, 38, 47)

 Usadlosť Tiánshè 田舍 (s16, 47)

 Západné predmestie Xī jiāo 西郊 (19, 47)

 Dve básne o vyjadrení myšlienok Qiǎn yì èr shǒu 遣意二首 – I. (44, 47)

3.4 Motív alkoholu (48)

 Škoda! Kěxī 可惜 (36, s47)

 Starý roľník ma donútil dať si s ním víno a chválil hlavného guvernéra Yana Zāo tián fù

nì yǐn měi yán zhōng chéng 遭田父泥飲美嚴中丞 (31 , s48, 52)
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 Sám si nalievam Dú zhuó 獨酌 (s48)

 Ďakujem pánu hlavnému guvernérovi Yanovi za to, že mi poslal fľašu kumysu od

taoistického majstra z hôr Qingcheng Xiè Yán Zhōng chéng sòng Qīng chéng shān dào shì rǔ

jiǔ yī píng 謝嚴中丞送青城山道士乳酒一瓶 (s48)

 Dve básne napísané z rozmaru Màn chéng ér shǒu 漫成二首 – II. (49)

 Deväť štvorverší napísaných z rozmaru Juéjù mànxìng jiǔ shǒu 絕句漫興九首 – II. (26),

III. (40), VI. (50), VIII. (27)

 Ranný dážď Cháoyǔ 朝雨 (42, 50)

 Dve básne o tom, ako na lávke nad vodou vyjadrujem svoje pocity Shuǐ kǎn qiǎn xīn 水檻

遣心二首 – II. (50)

 Pomaly sa prechádzam Xú bù 徐步 (51)

 Zapadajúce slnko Luò rì 落日 (20, 51)

 Ako to chodí v doškovej chyži Cǎotáng jíshì 草堂即事 (51)

 Tri básne o živote v ústraní Bǐngjì sǎn shǒu 屏跡三首 – I. (46, 51), III. (27)

 Blázon Kuángfū 狂夫 (20, 23, s51)

 Prichádza návštevník Kè zhì 客至 (s34, 35, 44, 52)

 Starý roľník ma donútil dať si s ním víno a chválil hlavného guvernéra Yana Zāo tiánfù nì

yǐn měi Yánzhōng chéng 遭田父泥飲美嚴中丞 (31, s48, 52)

 Dopočul som sa, že Šiesty Husi sa ešte nevrátil Wén Húsī liùguān wèi guī 聞斛斯六官未

歸 (52)
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