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(posudek vedoucí bakalářské práce)

Práce se věnuje poezii tangského básníka Du Fua z období jeho Sichuanského pobytu (760–

762). Jedná se o dobu obecně označovanou za výjimečně idylickou v životě básníka a

významná část jeho tvorby z této doby má ráz poezie označované jako „poezie polí a zahrad“,

čili venkovské idyly. Autorka na základě rozboru básní vsazených do kontextu autorova

života a jeho doby nicméně podává více nuancovaný obraz a obecnou charakteristiku „básní

z doškové chýše“ zpřesňuje.

Na základě podrobného studia básní datovaných do období doškové chýše diplomantka

vymezila 12 tematických okruhů, pro které vybrala a podrobně rozebrala reprezentativní

básně. V rovině tematického rozboru ukazuje komplexní vztah básníka k životu na venkově,

včetně jeho osobních kontaktů, jak se promítají do příležitostné poezie. Zvláštní pozornost

věnuje tématu introspekce a sebereflexe („pohled básníka na sebe sama“) a s ním souvisejícím

tématem alkoholu.

V rovině stylistického rozboru, která je v práci oproti tematickému rozboru méně dominantní,

si autorka všímá především způsobu, jímž Du Fu nakládá s žánrovými konvencemi a jeho

inovací v tomto směru. Při rozboru jednotlivých básní pak citlivě rozebírá konkrétní postupy,

včetně volby jazykových prostředků.

Celkové pojetí tématu, rozvržení práce i jednotlivé rozbory svědčí o promyšleném přístupu

a dokládají, že autorce se podařilo získat dobrý vhled jak do Du Fuova díla, tak i do

obecnějších otázek tangského básnictví. Zpracovala bohatý materiál a použila adekvátní

sekundární literaturu. Oceňuji také kvalitu překladu často velmi náročných textů. Práce je

psána s přehledem a výstižně, a pokud dokážu soudit v případě slovenského jazyka,

kultivovaným stylem.

Rozsahem i kvalitou zpracování bohatě naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a navrhuji hodnocení známkou výborně.
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